SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
PROJETO(S)/ ATIVIDADE(S): 2015 GESTAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
FONTE: 1500

3.0 – DO VALOR ESTIMADO:  
3.1 - O valor global estimado para contratação será de R$ 119.194,95 (CENTO E 
DEZENOVE MIL CENTO E NOVENTA E QUATRO REAIS E NOVENTA E CINCO 
CENTAVOS).
4.0 – PERÍODO PARA ENVIO DA DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO E 
PROPOSTA DE PREÇO/COTAÇÃO:
4.1. A presente CHAMADA PUBLICA ficará ABERTA POR UM PERÍODO DE 3 (TRÊS) 
DIAS ÚTEIS, a partir da data da divulgação no site, e os respectivos documentos

[...]

FORNECIMENTO DE MATERIAIS, EQUIPAMENTOS E MÃO-DE-OBRA 
ESPECIALIZADA PARA INSTALAÇÃO DE SISTEMA DE GERAÇÃO DE ENERGIA 
SOLAR FOTOVOLTAICA, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas neste instrumento.  

2. DA ESPECIFICAÇÃO E VALOR  

TOTAL: R$ 119.194,95 (CENTO E DEZENOVE MIL CENTO E NOVENTA E QUATRO REAIS 
E NOVENTA E CINCO CENTAVOS) 
LOCAL PARA INSTALÇÃO: PREDIO DO PETI 
RUA JUVENCIO XAVIER S/N CENTRO 

3. DA JUSTIFICATIVA

3.1 A adoção de energia solar representa uma medida estratégica e sustentável para 
a gestão pública, uma vez que o município se localiza em uma região com alto índice

[...]

eficaz, moderna e alinhada com as diretrizes de uma gestão pública responsável e 
comprometida com o desenvolvimento sustentável. 

O art. 75, I, da Lei nº. 14.133/2021 dispõe que é DISPENSÁVEL a licitação para 
contratação que envolva valores inferiores a R$ 125.451,15 (cento e vinte e cinco 
mil quatrocentos e cinquenta e um reais e quinze centavos), no caso de obras e 
engenharia.

4. OBJETIVO
4.1. CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE OBRAS E 
SERVIÇOS COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS, EQUIPAMENTOS E MÃO-DE-OBRA 
ESPECIALIZADA PARA INSTALAÇÃO DE SISTEMA DE GERAÇÃO DE ENERGIA SOLAR